Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Số điện thoại: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 - 3824934.

Kính gửi:

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Giám đốc Sở Công Thương;

- Giám đốc Công an tỉnh;

- Chủ tịch UBND các xã, phường;

- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai.

Thực hiện Công văn số 11043/BNNMT-CNTY ngày 30/12/2025 của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác quản lý kiểm dịch,

kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm dịp

Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026.

Nhằm đảm bảo an toàn dịch bệnh và an toàn thực phẩm có nguồn gốc từ

động vật, đáp ứng nhu cầu tăng cao trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ

hội Xuân năm 2026, đồng thời ngăn chặn nguy cơ phát sinh, lây lan dịch bệnh,

bảo vệ sức khỏe cộng đồng và sau khi xem xét nội dung đề xuất của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 19/TTr-SNNMT ngày 09/01/2026 (File

điện tử kèm theo), Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành và địa phương tập

trung triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Tổ chức thực hiện nghiêm công tác kiểm dịch vận chuyển động vật, sản

phẩm động vật ra khỏi địa bàn tỉnh; kiểm soát chặt chẽ hoạt động giết mổ tại các

cơ sở giết mổ theo quy định của pháp luật, bảo đảm động vật đưa vào giết mổ có

nguồn gốc rõ ràng, được kiểm dịch theo quy định.

b) Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về vệ sinh thú

y, điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở chăn nuôi, thu gom, giết

mổ động vật, sơ chế, chế biến, bảo quản và kinh doanh sản phẩm động vật; tăng

cường lấy mẫu giám sát nguy cơ ô nhiễm vi sinh vật gây hại, tồn dư hóa chất,

kháng sinh.

c) Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch Phòng chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm và thủy sản năm 2026; tăng cường công tác giám sát, kịp thời phát

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTN

V/v tăng cường công tác quản lý

kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động

vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an

toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên

đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm

2026 trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai, ngày       tháng 01 năm 2026

2

hiện và xử lý các ổ dịch phát sinh, ngăn chặn dịch bệnh lây lan; cung ứng đầy

đủ, kịp thời vắc xin, vật tư, hóa chất phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh.

2. Sở Công Thương: Chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương

tổ chức kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm vận chuyển, kinh doanh động vật,

sản phẩm động vật, giết mổ không phép trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm

vụ và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 30/10/2023,

Thông báo số 142/TB-UBND ngày 18/8/2025 và Văn bản số 10243/UBND-

KTN ngày 20/11/2025.

3. Công an tỉnh

a) Tăng cường kiểm tra, giám sát tại các tuyến giao thông để kịp thời phát

hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển động vật, sản phẩm động vật

không rõ nguồn gốc, không có giấy chứng nhận kiểm dịch theo quy định.

b) Chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức kiểm tra xử

lý các trường hợp vi phạm vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật,

giết mổ không phép trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ và chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 30/10/2023, Thông báo số

142/TB-UBND ngày 18/8/2025 và Văn bản số 10243/UBND-KTN ngày

20/11/2025.

4. UBND các xã, phường

a) Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh

doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

việc tuân thủ và thực hành tốt quy trình giết mổ, sơ chế, chế biến để bảo đảm vệ

sinh thú y, an toàn thực phẩm; đồng thời, tuyên truyền nâng cao nhận thức của

người tiêu dùng, không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc,

không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

b) Giám sát chặt chẽ hoạt động giết mổ động vật trên địa bàn và kiên

quyết xử lý nghiêm hoạt động giết mổ không phép, vận chuyển, kinh doanh

động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm

trên địa bàn quản lý, góp phần ngăn chặn dịch bệnh lây lan, phát tán từ các cơ sở

không phép, cũng như kiểm soát an toàn thực phẩm người tiêu dùng theo chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 10243/UBND-KTN ngày 20/11/2025.

c) Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, xử lý các ổ dịch xảy ra,

đồng thời, rà soát, tổ chức thực hiện tốt công tác giám sát, xác minh dịch bệnh,

tổ chức tiêu độc khử trùng và tiêm phòng định kỳ, tiêm phòng bổ sung cho đàn

vật nuôi; trong đó lưu ý tiêm phòng đầy đủ đối với các bệnh (Lở mồm long

móng, Dịch tả lợn, Cúm gia cầm, Dại,…) tại các khu vực có ổ dịch cũ, các địa

bàn có nguy cơ cao xảy ra dịch bệnh.

5. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai: Tăng cường tuyên truyền

đến các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về thú y,

nhất là quy định về kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y, an toàn dịch

bệnh và an toàn thực phẩm.

3

Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương chủ động phối hợp triển khai thực

hiện và kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (Đ/c Hoàng);

- Chánh, PCVP UBND tỉnh (KTN)

- Lưu: VT, KTN.
(Khoa/chidaoattp/22.01-28)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2026-01-28T16:39:54+0700

		2026-01-28T16:43:51+0700

		2026-01-28T16:43:42+0700

		2026-01-28T16:43:42+0700

		2026-01-28T16:44:11+0700